
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Me. Aline Wrege Vasconcelos  
Pró-Reitora Interina de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 05 

Exoneração 10 

Nomeação 11 

Outros 13 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº. 05/2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000467/2017-94, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País ao servidor docente BRUNO VALVERDE CHAHAIRA, 

SIAPE nº2962390, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no período de 27/04/2017 a 08/05/2017 (incluindo trânsito), para participar do evento 4th 

Annual International Conference on Business, Law & Economics, com apresentação de artigo, a 

realizar-se em Atenas, na Grécia. Com ônus limitado. 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº. 06/2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.00449/2017-11, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País à servidora CAROLINA RODRIGUES DA COSTA DORIA, 

ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período 

de 13/05/2017 a 22/05/2017 (incluindo trânsito), para participar do Workshop: “Managing Dammed 

Rivers: The experience of the Glen Canyon Dam Adaptive Management Program in the Colorado 

River”, em Flagstaff no Arizona, Estados Unidos da América do Norte. Com ônus limitado. 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº. 07/2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000556/2017-31, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País ao servidor MIGUEL NENEVÉ, ocupante do cargo de 

Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 26/05/2017 a 

02/06/2017 (incluindo trânsito) a fim de participar, com apresentação de trabalho, do Congresso da 

CCLA – Associação Canadense de Literatura Comparada, na cidade de Toronto, no Canadá. Com 

ônus limitado. 

 

 

PORTARIA Nº 181/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 09 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.004640/2016-42, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente EVELYN IRIS LEITE MORALES 

CONDE, SIAPE nº 1803235, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis - Campus de 

Porto Velho, para cursar Pós-Graduação, Doutorado em Educação, na Universidade Católica Dom 

Bosco (UCDB), no Estado do Mato Grosso do Sul, no período de 01/03/2017 a 30/12/2020. Com ônus 

limitado. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº01/2017/DARTES. PORTO VELHO, 08 DE MARÇO DE 

2017.  

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: 

Designar o professor Me. André Luiz Rigatti, Me. Edison do Carmo Arcanjo, Me. Felipe 

Martins Paros, a formularem Projeto de Extensão das Atividades de Pesquisa da Galeria de Arte da 

UNIR. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 01/2017/DQUI. EM PORTO VELHO, 06 DE FEVEREIRO 

DE 2017. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 816/2016/GR/UNIR, publicado no boletim de serviço nº 110 de 25/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Prof. Dr. Júlio Sancho Linhares Militão como membro componente da 

banca de proficiência da disciplina ELE30003, Química Geral Experimental, a qual será submetida 

aos acadêmicos com as matrículas: 201121038; 201021046 e 200921208. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº02/2017/DARTES. PORTO VELHO, 08 DE MARÇO DE 

2017.  

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: 

Designar o professor Me. André Luiz Rigatti, Me. Edison do Carmo Arcanjo, Me. Felipe 

Martins Paros, para elaborar a construção da programação expositiva da Galeria de Arte da UNIR para 

o ano 2017 e realizar a Transferência da Galeria da UNIR Centro para o Campus de Porto Velho. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2017/DEF. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2017. 

O Chefe do Departamento de Educação Física da Universidade Federal de Rondônia, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 Designar os professores Profa. Dra. Angeliete Garcez Militão (SIAPE 1518615); Prof. 

Me Daniel Delani (SIAPE 1836754); Profa. Dra. Tatiane Gomes Teixeira (SIAPE 1980203); Prof. Dr. 

Edson dos Santos Farias (SIAPE 1353029); Profa. Me. Eurly Kang Tourinho (SIAPE 0396730) para 

revisão e elaboração do Regulamento do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em 

Educação Física da Fundação Universidade Federal de Rondônia DEF/UNIR, campus José Ribeiro 

Filho, Porto Velho-RO; 

 Esta Ordem de Serviço entrará em vigor a partir da data de publicação e terá validade 

até o término do evento. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 02/2017/DQUI. EM PORTO VELHO, 09 DE MARÇO DE 

2017. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 816/2016/GR/UNIR, publicado no boletim de serviço nº 110 de 25/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão para elaboração  

da resolução do CONDEP/QUÍMICA, que definirá a entrada dos acadêmicos reintegrados na nova 

grade. 

 Sheila Barreto Guterres – Presidente; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

 Maribel Elizabeth  Funes Huacca – Membro; 

 Ana Carolina de Oliveira Garcia - Membro; 

 Adaiane Spinelli  – Membro; 

 Caio Pallas Marques – Membro. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/2017DCRM/UNIR DE 08 DE MARÇO DE 2016 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR; 

RESOLVE:  

Art. 1° Designar o servidor Dério Garcia Bresciani, Técnico em Assuntos Educacionais, para 

realizar a instrução e acompanhamento dos trâmites relativos aos processos seletivos e contratação de 

professores substitutos no ano de 2017. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º003/2017/DCV/UNIR. VILHENA, 09 DE MARÇO DE 2017. 

A Direção da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante Portaria 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016, RESOLVE: 

I - DESIGNAR os servidores, FÁBIO DOS SANTOS FREITAS, matrícula SIAPE 2105853 e 

ROBÉRIO FERREIRA AFONSO, matricula SIAPE 2131617, para realizarem a  instrução inicial dos 

processos que visam a aquisição de materiais elétrico/eletrônicos, EPI's e materiais de copa e cozinha 

para o campus de Vilhena. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 03/2017/DQUI. EM PORTO VELHO, 10 DE MARÇO DE 

2017. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 816/2016/GR/UNIR, publicado no boletim de serviço nº 110 de 25/08/2016. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão para elaboração 

do Programa de Extensão: Semana Acadêmica de Química. 

• Sheila Barreto Guterres – Presidente; 

• Maribel Elizabeth  Funes Huacca – Membro; 

• Ana Carolina de Oliveira Garcia - Membro; 

• Adaiane Spinelli  – Membro; 

• Caio Pallas Marques – Membro. 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º004/2017/DCV/UNIR/VILHENA. VILHENA, 13 DE 

MARÇO DE 2017.  

A Direção da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante Portaria 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016; e, conforme 

comunicado na sessão ordinária nº 212, do Conselho de Campus, de 18 de maio de 2016, referente às 

cerimônias de Colação de Grau, RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para auxiliarem a Comissão de 

Cerimonial do Campus de Vilhena – instituída pela Portaria nº 473/2016/GR/UNIR, de 16 de maio de 

2016, publicada no Boletim de Serviço nº 68, de 17/05/2016 –, como mediadores entre a referida 

Comissão e os formandos dos cursos de Administração, Ciências Contábeis, Jornalismo e Letras, nos 

assuntos pertinentes à cerimônia de Colação de Grau, agendada para o dia 15 de março de 2017.  

Ana Paula Wendt Menegol – Departamento Acadêmico de Administração  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Elder Gomes Ramos – Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis  

Leoní Teresinha Vieira Serpa – Departamento Acadêmico de Jornalismo  

Walmira Sodré Austríaco Moraes – Departamento Acadêmico de Estudos Linguísticos e 

Literários  

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2017DCRM/UNIR DE 09 DE MARÇO DE 2016 

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR; 

RESOLVE:  

Art. 1° Designar os servidores Eduardo Cândido Franco Rosell e Rogério Gonçalves Teixeira 

como membros titular e suplente, respectivamente, para representarem o Campus de Rolim de Moura 

junto ao Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável, deste município, para mandato 

conforme o regimento do referido conselho.   

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10/2016/DEF. PORTO VELHO, 29 DE AGOSTO DE 2016. 

O Chefe do Departamento de Educação Física da Universidade Federal de Rondônia, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 Designar o Prof. Dr. Célio José Borges, o Prof. Me. Daniel Delani e Profª. Tatiane 

Gomes Teixeira para integrarem a Coordenação Geral do V Congresso Panamazônico de Educação 

Física e Esporte. 

 Esta Ordem de Serviço entrará em vigor a partir da data de publicação e terá validade 

até o término do evento. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº012/2016/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE MARÇO 

DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da Universidade 

Federal de Rondônia no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

DESIGNAR o docente PEDRO IVO SILVEIRA ANDRETTA, lotado no departamento de 

Ciência da Informação, membro do Conselho do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, para fazer 

análise e dar parecer na solicitação feita através do Protocolo de nº 74/2017 de EDUARDO SOUZA 

BRANDÃO MUNIZ, o qual solicita transferência “ex-Officio” para o Curso de Administração 

Campus de Porto Velho. 

 

 

PORTARIA Nº. 001/DCGM/2017. GUAJARÁ-MIRIM, 13 DE MARÇO DE 2017. 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim (DCGM) da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 370/GR, de 14 de maio 

de 2013, considerando a legislação pertinente e mais o teor do que consta no Memorando de nº 

003/2017/DACSA-CGM, do Departamento Acadêmico de Ciências Sociais e Ambientais (DACSA), 

de 10 de março de 2017, RESOLVE: 

Art. I – Designar os servidores relacionados abaixo para compor o Núcleo Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Gestão Ambiental do Campus de Guajará-Mirim, conforme os 

membros homologados a seguir: 

Dr. Fábio Robson Casara Cavalcante;  

Dr. José Rodolfo Dantas de Oliveira Granha;  

Dra. Ana Lucy Caproni; 

Dr. Gabriel Cestari Vilardi; 

Me. João Elói de Melo. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

PORTARIA Nº02/2017/PROGRAD. PORTO VELHO, 09 DE MARÇO DE 2017. 

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no âmbito de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas mediante Portaria 394/GR/2012, e considerando 

documento 00000.000051/2016-15. RESOLVE: 

Art. 1º – Designar uma Comissão para apresentar minuta de Resolução de Atividade de 

Ensino, com vistas à implementação de um novo sistema de informática de Controle Acadêmico de 

atividade de graduação, com prazo de 6 meses.   

Mariana Marques Ferreira - Siape nº 1680809 – Presidente; 

Gleicyane Vieira da Silva -  Siape nº 2157520 - Membro 

Querla Mota dos Santos - Siape nº 1762241 - Membro 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 002/2017/PROPESQ. PORTO VELHO, 10 DE MARÇO DE 2017. 

A Pró-reitoria Interina de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 

de julho de 1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, a Portaria nº 167/2017/GR/UNIR, de 06 de março 

de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 26, de 07 de março de 2017. RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Organizadora do 

XI Simpósio de Linguagens e Identidades na/da Amazônia Sul-ocidental e I Seminário Internacional 

de Estudos Linguísticos e Literários: Narrativas, Natureza e Memória, previsto para acontecer no mês 

de novembro de 2017: 

Prof.ª Dr.ª Marijâne Silveira da Silva – SIAPE 1632763 

Prof.ª Dr.ª Geane Valesca da Cunha Klein – SIAPE 1713345 

Prof.ª Dr.ª Larissa Gotti Pissinatti – SIAPE 2182374 

Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Castro de Oliveira Molina – SIAPE 1728581 

Prof. Dr. Lucas Martins Gama Khalil – SIAPE 1107466 

 

 

PORTARIA N.º 003/2017/DCPM, DE 13 DE MARÇO DE 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS DE PRESIDENTE MÉDICI DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, PROF.ª DRA. FERNANDA BAY HURTADO, no 

âmbito de suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº  860/2016/GR/UNIR, e com base no Art. 

7º § 1º da Resolução nº 065/CONSAD, de 18 de julho de 2.008 e tendo-se em vista que a Portaria n.º 

002/2015/DCPM, de 02 de Março de 2015 caducou, resolve:  

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados a comporem a Comissão Permanente 

de Avaliação de Estágio Probatório Docente do Campus de Presidente Médici, 

Art. 2º - A Comissão será integrada pelos servidores: 

 Prof. Dr. Igor David da Costa -SIAPE: 1849904 - (Presidente) 

 Prof.ª Dr.ª Rute Bianchini Pontuschka - SIAPE: 1842370 - (Membro)  

 Prof. Dr. Clodoaldo de Oliveira Freitas - SIAPE: 1715157 – (Membro) 

 Prof.ª Dr.ª Eliane Silva Leite - SIAPE: 1811027 - (Suplente) 

Art. 3º - Esta Comissão terá o mandato de dois (2) anos; 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 049/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no memorando 007/PGBIOEXP/NUSAU, de 07/03/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar bancas de defesa de requalificação de mestrado do Programa de Pós-

graduação em Biologia Experimental conforme os dados abaixo: 

Mestrando: MARLEI NOVAES DE SOUSA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Título: “Caracterização Bioquímica e Biológica da Metaloprotease Isolada do Veneno de 

serpente Bothrops jararacussú” 

Data: 24/03/2017 

Horário: 14h30min 

Local: Sala 103 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr (a): Juliana Pavan Zuliani, vinculado ao (à) PGBIOEXP/UNIR 

2. Dr. (a): Dr (a): Kayena Delaix Zaqueo, vinculado ao (à) BIONORTE 

3. Dr. (a): Rudson de Jesus Holanda, vinculado ao (à) FIOCRUZ 

Suplentes: 

1. Dr. (a): Leandro Soares Moreira Dill, vinculado ao (à) FIOCRUZ 

2. Dr. (a): Christian Collins Kuehn, vinculado ao (à) DEPMED/UNIR 

Mestrando: ANDERSON MACIEL DE LIMA 

Título: “Atividade antiparasitária de proteínas ácidas, fosfolipase A2 (BthA-I-PLA2) e Lectina 

(BjucuL), isoladas do veneno da serpente Bothrops jararacussu” 

Data: 25/03/2017 

Horário: 14h30min 

Local: Sala 103 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr (a): Alexandre de Almeida e Silva, vinculado ao (à)DBIO/UNIR 

2. Dr. (a): Juliana Pavan Zuliani, vinculado ao (à) DPEMED/UNIR 

3. Dr. (a): Anderson Makoto Kayano, vinculado ao (à)FIOCRUZ/RO 

Suplentes: 

1. Dr. (a): Fernando Berton Zanchi, vinculado ao (à)  

2. Dr. (a): Leandro Soares Moreira Dill, vinculado ao (à) FIOCRUZ 

Mestranda: VIVIAN GABRIELE PAES GONÇALVES 

Título: “Investigação epidemiológica e molecular por Spoligotyping de isolados de 

Mycobacterium tuberculosis na população masculina em unidades prisionais e comparação com 

isolados da população geral do município de Porto Velho-RO 

Data: 27/03/2017 

Horário: 10h 

Local: Sala 103 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr (a): Najla Benevides Matos, vinculado ao (à) FIOCRUZ 

2. Dr. (a): Deusilene Sousa Vieira, vinculado ao (à) FIOCRUZ 

3. Dr. (a): Luciana Gatto Brito, vinculado ao (à) EMBRAPA 

Suplentes: 

1. Dr. (a): Ricardo Godoi Mattos Ferreira, vinculado ao (à) ao FIOCRUZ 

2. Dr. (a): Rubiani de Cássia Pagotto, vinculado ao (à) ao UNIR/RO 

Mestranda: PRISCILA VIEIRA DE LIMA 

Título: Avaliação da atividade leishmaniecida e citotóxica do extrato, eluatos e substâncias 

isoladas de Maytenus guinanensis; 

Data: 30/03/2017 

Horário: 14h30min 

Local: Sala 103 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

1. Presidente: Dr (a): Christian Collins kuehn, Vinculado ao (à) UNIR 

2. Dr. (a): Francisca de Jesus Holanda, Vinculado ao (à) SEDUC/RO 

3. Dr. (a): Leandro Soares Moreira Dilllva, Vinculado ao (à) FIOCRUZ 

Suplentes: 

1. Dr. (a): Renato Abreu Lima, Vinculado ao (à) ao BIONORTE/UFAMZ 

2. Dr. (a): Mariangela Soares de Azevedo, Vinculado ao (à) ao UNIR/PGDRA 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

PORTARIA Nº 179/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 09 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000261/2017- 64, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo n° 23118.000261/2017- 64, que trata da Progressão Funcional para Professor Titular, da 

servidora DARLENE FIGUEIREDO BORGES COELHO, SIAPE nº 2284074, Professora da Carreira 

de Magistério Superior da UNIR: 

● Prof. Dr. ADNAUER TARQUINIO DALTRO, SIAPE n° 0416986 – UFMT; 

● Profª. Drª. BEATRIZ DE SOUZA LEITE PIRES DE LIMA, SIAPE nº 1124272- UFRJ; 

● Prof. Dr. JOSÉ MANOEL HENRIQUES DE JESUS, SIAPE nº SIAPE. 0417139 – UFMT; 

● Prof. Dr. TOMÁS DANIEL MENENDEZ RODRIGUEZ, SIAPE nº 2214059-UNIR. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 180/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 09 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no E mail institucional: 

propesq@unir.br, de 08/03/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora RUBIANI DE CASSIA PAGOTTO, SIAPE nº 1523620, para a 

coordenação de implantação, responsabilidade patrimonial e o desenvolvimento da pesquisa, junto ao 

Laboratório de Fisiologia Vegetal/ Germoplasma - LABFISIOVEG, financiado pelo Consórcio Santo 

Antônio Energia S.A. localizado no Campus José Ribeiro Filho, a partir de 09/03/2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 182/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 09 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 010/2017-DENF, de 

25/01/2017 e no Despacho 100/2017/NUSAU, de 07/03/2017- anexos do E mail institucional: 

nusau@unir.br, de 07/03/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente DANIELA FERREIRA BORBA CAVALCANTE, 

SIAPE nº 2147530, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Enfermagem, 

Campus José Ribeiro Filho, no período de 25/01/2017 a 27/04/2018, para concluir o mandato. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 192/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 14 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando 019/PRAD, de 

13/03/2017, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Art. 1º – Exonerar a servidora MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA BARBOSA, 

Assistente em Administração, SIAPE nº 1661704, do cargo de Pró-Reitora de Administração – 

PRAD/Substituta, Cargo de Direção (CD-3), no período de 14 a 18/03/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 007/2017/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 10 DE MARÇO DE 2017. 

O Vice-Diretor do Campus de Ji-Paraná da Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 434/GR, datada de 05 de junho de 2013, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 54, de 11 de junho de 2013, e considerando o que consta no 

Memorando nº 11/2017/DCHS-JP/UNIR, de 10.03.2017, RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão Organizadora 

ad hoc para elaboração de Minuta de Edital de Seleção Simplificada para Contratação de Professor 

Substituto para o Departamento de Ciências Humanas e Sociais do Campus de Ji-Paraná: 

- Paulo César Gastaldo Claro – titular; 

- Naiara dos Santos Nienow – titular; 

- Edneia Maria Azevedo Machado – titular; 

- Irmgard Margarida Theobald – suplente. 

Art. 2º – A Comissão terá 15 dias para a conclusão dos trabalhos e encaminhar relatório final à 

Direção do Campus de Ji-Paraná; 

Art. 3º – A Presidência da Comissão deverá ser definida entre seus integrantes; 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 

PORTARIA 0011/NCET. PORTO VELHO, 09 DE MARÇO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº º 015/PPGG/UNIR/2017, de 09 de março de 2017, RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa Pública de Dissertação de Mestrado, intitulada: Comunidades 

Intencionais: Velhos Novos Espaços de Fuga. 

Mestranda: Regina Célia Gonçalves Morão 

Data: 16/03/2017  

Horário: 15h00  

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/UNIR/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

-Prof. Dr. Josué da Costa Silva – Orientador/Presidente 

- Profa. Dra. Rosa Martins da Costa Pereira – Examinadora Externa/IFRO/Calama  

-Profa. Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva – Examinadora Interna/PPGG/UNIR  

-Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva - Suplente/PPGG/UNIR 

 

 

PORTARIA 0012/NCET. PORTO VELHO, 09 DE MARÇO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 016/PPGG/UNIR/2017, de 09 de março de 2017, RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa Pública de Dissertação de Mestrado, intitulada: Mulheres como 

propulsoras de desenvolvimento econômico solidário: análise dos empreendimentos solidários no 

município de Rio Branco 

Mestranda: Suzanna Dourado da Silva 

Data: 15/03/2017 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Horário: 09:00 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/UNIR/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

-Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva – Orientador/Presidente  

-Profa. Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva – Examinadora Interna/PPGG/UNIR  

-Profa. Dra. Mariluce Paes de Souza - Examinadora Externa/PMAD-Administração/UNIR  

-Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva – Suplente/PPGG/UNIR  

 

 

PORTARIA Nº 044/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002705/2016-15 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Ordinária realizada em 20/02/2017. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico IVAN GREGÓRIO IVANKOVICS, CPF 012.***.***-30, como 

preceptor na Área de Clínica Cirúrgica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 20/02/2017 a 20/02/2022 

Departamento/curso: Medicina 

Docentes Supervisores: Alessandro Correa Prudente dos Santos, Horácio Tamada, Rafael 

Cardoso de Oliveira, Christiano Campos Ferreira, Rodolfo Luis Korte e Carolina Negrão Baldoni.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 045/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.002711/2016-72 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Ordinária realizada em 20/02/2017. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico RAPHAEL DE MELO SANT’ANNA, CPF 091.***.***-02, como 

preceptor na Área de Clínica Cirúrgica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 20/02/2017 a 20/02/2022 

Departamento/curso: Medicina 

Docentes Supervisores: Alessandro Correa Prudente dos Santos, Horácio Tamada, Rafael 

Cardoso de Oliveira, Christiano Campos Ferreira, Rodolfo Luis Korte e Carolina Negrão Baldoni.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 046/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.003080/2016-17 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Ordinária realizada em 20/02/2017. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear o médico RODRIGO MANOEL FERREIRA CARRAPEIRO, CPF 

294.***.***-23, como preceptor na Área de Ginecologia e Obstetrícia, conforme dados a seguir:  

Vigência: 20/02/2017 a 20/02/2022 

Departamento/curso: Medicina 

Docente Supervisora: Maillene Rodrigues Lisboa 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 047/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.003279/2016-37e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Ordinária realizada em 20/02/2017. RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a médica LAISA DAIAN ARAUJO DA SILVA BALBERDE MATOS, CPF 

826.***.***-91, como preceptora na Área Clínica Médica, conforme dados a seguir:  

Vigência: 20/02/2017 a 20/02/2022 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

Departamento/curso: Medicina 

Docentes Supervisores: Cipriano Ferreira da Silva e Eugênia Castro e Silva 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 048/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no processo 23118.003367/2016-39 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Ordinária realizada em 20/02/2017. RESOLVE:  

Art. 1º- Nomear o médico WALTER EDUARDO CARMONA HINOJOSA, CPF 

522.***.***-34, como preceptor na Área de Ginecologia e Obstetrícia, conforme dados a seguir:  

Vigência: 20/02/2017 a 20/02/2022 

Departamento/curso: Medicina 

Docentes Supervisores: Maillene Rodrigues Lisboa, Ida Perea Monteiro, Ivanice Fernandes 

Barcelos Gemelli e Thaís Agnese Lannes 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 190/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 14 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando 020/PRAD, de 

13/03/2017, RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear a servidora GABRIELA FONTELES MAIO, Administradora, SIAPE nº 

2115233, para o cargo de Diretor de Recursos Humanos - DRH/Substituta, Cargo de Direção (CD-4), 

a contar de 14/03/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 191/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 14 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando 019/PRAD, de 

13/03/2017, RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear o servidor EDIVALDO VIEIRA, Contador, SIAPE nº 2003899, para o cargo 

de Pró-Reitor de Administração – PRAD/Substituto, Cargo de Direção (CD-3), no período de 14 a 

18/03/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003 DE 13 DE MARÇO DE 2017. 

Altera Ordem de Serviço nº 001/2017, de 07/02/2017.  

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES – 

CACOAL, Professora Dr.ª Eleonice de Fátima Dal Magro,  no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de 

janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015.  

CONSIDERANDO-SE solicitação do Departamento Acadêmico de Engenharia de Produção, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

1 – Alterar o item I da Ordem de Serviço nº 001/DIR/CAC, de 07/02/2017, publicada 

no Boletim de Serviço nº 014 de 09/02/2017 – a qual nomeou a Comissão, excluindo a servidora Prof.ª 

Graziela Luiz Franco – Presidente, e passar a Presidência da Comissão de Formatura para a Prof.ª 

Andréia Duarte Aleixo. 

2 – A composição da Comissão de Formatura fica assim configurada: Prof.ª Andréia 

Duarte Aleixo, (Presidente); Prof. William Ricardo Grilli Gama (membro); Prof. Marcos Tadeus 

Simões Piacentini (membro); e o Secretário Acadêmico, Ivan Dias Tavares (membro). 

3 Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004/2017DCRM/UNIR DE 09 DE MARÇO DE 2016  

A Diretora do Campus de Rolim de Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Dalza Gomes da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas pela Portaria 1.312 de 22 de dezembro de 2014, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR; 

RESOLVE:  

Art. 1° Alterar, em parte, o teor da Ordem de Serviço 002/2017/DCRM/UNIR. 

Onde lê-se: “[...] instrução inicial e acompanhamento do procedimento licitatório de aquisição 

de equipamentos e materiais de uso laboratorial. ” 

Leia-se: “[...] instrução inicial de processo e acompanhamento do procedimento licitatório 

de manutenção de aparelhos de ar-condicionado. ” 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 006/2017/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 10 DE MARÇO DE 

2017. 

A Vice-Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a ata 

do CONSEC/Ji-Paraná, de 09.03.2017, RESOLVE: 

I – Reconduzir a Comissão de recomposição da equipe local da Comissão Própria de 

Avaliação do Campus de Ji-Paraná, designada pela Ordem de Serviço nº 052/2016/DCJP/UNIR; 

II – A Comissão terá 30 dias para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento da 

documentação à Direção do Campus de Ji-Paraná; 

III– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA 0013/NCET. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 018/PPGG/UNIR/2017, de 13 de março de 2017, RESOLVE:  

Incluir a Profª. Drª. Ana Solange Biesek, para compor a Banca de Defesa Pública de 

Dissertação de Mestrado, intitulada: “Mulheres como propulsoras de desenvolvimento econômico 

solidário: análise dos empreendimentos solidários no município de Rio Branco”. 

Mestranda: Suzanna Dourado da Silva 

Data: 15/03/2017 

Horário: 09:00 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/UNIR/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

-Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva – Orientador/Presidente  

-Profa. Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva – Examinadora Interna/PPGG/UNIR  

-Profa. Dra. Mariluce Paes de Souza - Examinadora Externa/PMAD- 

Administração/UNIR  

- Profª. Drª. Ana Solange Biesek – Examinadora Externa/Foz do Iguaçu 

-Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva – Suplente/PPGG/UNIR  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

PORTARIA Nº 105/2017/PRAD/UNIR. PORTO VELHO-RO, 13 DE FEVEREIRO DE 

2017. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

– UNIR, no uso de suas atribuições legais; 

considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 15/REITORIA/UNIR/2015 de 13 de julho de 

2015; 

considerando a Orientação Normativa nº 48, de 25 de abril de 2014 da Advocacia-Geral da 

União; 

considerando o descumprimento das cláusulas do Contrato nº 03/2012 de prestação de serviço 

de vigilância armada prestados a esta UNIR, referentes aos serviços prestados nos meses de fevereiro, 

março e abril de 2014; 

considerando o teor da Notificação n.º 009/2014/PRAD/UNIR de 02.06.2014: 

Considerando ainda a instrução constante no Processo nº. 23118.000067/2014-36; 

RESOLVE: 

Art.1º – APLICAR à empresa ROMA SEGURANÇA LTDA, cadastrada no CNPJ 

Nº.04.578.144/0001-80, sediada na Rua Columbita, nº. 4718, Bairro: Flodoaldo Pontes Pinto, CEP: 

76.820-664, cidade de Porto Velho-RO, a sanção administrativa denominada multa no montante de R$ 

67.185,65 (sessenta e sete mil reais, cento e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), por 

descumprimento contratual, conforme disposições contidas no Art. 87º, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e 

no anexo III do Termo de Referência que instruiu o Pregão Eletrônico nº. 44/2011. 

Art. 2º- Convalidar os registros efetuados no SICAF. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 178/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 08 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000996/2014-45, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar, a partir de 30/09/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora ROSALINA ALVES NANTES, SIAPE nº 2061659, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotada no Departamento Acadêmico de Ciências da Administração (DACA) - 

Campus de Guajará-Mirim. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 183/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 03/Acusatória/UNIR, 

de 07/03/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 15/03/2017, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, designada pela Portaria nº 109/2017/GR/UNIR, de 

08/02/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 015, de 10/02/2017, p.7, para que se concluam os 

trabalhos relacionados ao Processo nº 23118.000274/2017-33. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 184/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando os autos dos Processos nº 23118.000143/2012-41 e 

23118.000230/2012-07, RESOLVE: 

Art. 1º INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos 

autos dos Processos nº 23118.000143/2012-41 e 23118.000230/2012-07. 

Art. 2º Designar as servidoras: AMILTON DIOGO DA SILVA, SIAPE nº 6050756 - Técnico 

em Contabilidade (Presidente); FERNANDA DIAS DA SILVA, SIAPE nº 1942435 - Técnica em 

Assuntos Educacionais (Membro); e GLACINEIDE MARQUES DE SOUZA, SIAPE nº 0396488 - 

Assistente em Administração (Membro), para integrarem a Comissão Sindicante a que se refere o item 

anterior. 

Art. 3° A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a contar 

da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

Art. 4° Revogar a Portaria nº 142/2017/GR/UNIR, de 20/02/2017, publicada no BS nº 022, de 

21/02/2017, pg.4.  

 

 

PORTARIA Nº 185/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo n°23118.001877/2009-42, 

RESOLVE: 

Art. 1º INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar 

os fatos narrados nos autos do Processo nº 23118.001877/2009-42. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores: MARISA DA SILVA ALBUQUERQUE VIEIRA, SIAPE 

nº 1092665 - Assistente em Administração (Presidente); AMILTON DIOGO DA SILVA, SIAPE nº 

6050756 - Técnico em Contabilidade (Membro); e LOURENÇO ANTONIO SAVIO REBELLO DAS 

CHAGAS, SIAPE nº 6050488 - Técnico em Assuntos Educacionais (Membro), para integrarem a 

Comissão Processante a que se refere o item anterior. 

Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

PORTARIA Nº 186/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo n°23118.004476/2016-73, 

RESOLVE: 

Art. 1º Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, 

para apurar os fatos narrados nos autos do Processo nº 23118.004476/2016-73. 

Art. 2º Designar os servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 0396432 - 

Assistente em Administração (Presidente); CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, SIAPE nº 

0396808 - Assistente em Administração (Membro); e FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA JUNIOR, 

SIAPE nº 0396531 – Técnico em Contabilidade (Membro), para integrarem a Comissão Processante a 

que se refere o item anterior. 

Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

PORTARIA Nº 187/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 14/03/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo n° 23118.000193/2015-71, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar, a partir de 23/08/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor CLEITON AUGUSTO CORREA BEZERRA, SIAPE nº 2052639, ocupante do cargo de 

Analista de Tecnologia da Informação, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI) - 

Campus de Porto Velho. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 188/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo n° 23118.000195/2015-61, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar, a partir de 28/08/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor JUAREZ DE MORAES CARDOSO, SIAPE nº 2053108, ocupante do cargo de Analista de 

Tecnologia da Informação, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI) - Campus de Porto 

Velho.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 189/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 13 DE MARÇO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Of. 02001.013904/2016-96 

COHID/IBAMA, de 20/12/2016, RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente LUIS FERNANDO NOVOA GARZON, SIAPE n° 

1551220, como representante da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), na Comissão 

de Acompanhamento Social – Licenciamento Ambiental UHE Santo Antônio.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


